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 چکیده

توان آن را با درک نیازهای طرفین به یک گردد که میارتباطات پیش از ازدواج بخشی از فرآیند عادی زندگی محسوب می

تواند ا مردان قبل از ازدواج میروابط قبل از ازدواج زنان به صورت عاطفی و جنسی بمند تبدیل نمود. رابطه قراردادی و نظام

مقایسه تعهد و رضایت زناشویی در زنان پژوهش حاضر با هدف بررسی الشعاع قرار دهد.  روابط با همسر بعد از ازدواج را تحت

بود که براساس  کرج جامعه آماری این تحقیق زنان متأهل شهر . انجام گردید های قبل از ازدواجمتأهل، بر مبنای دوستی

نگرش به جهت سنجش انتخاب گردید.  بودند، « آریا»و « رازی»های مراجعه کننده به کلینیکنفر  120گیری تصادفی نهنمو

تعهد زناشویی )تعهد شخصی، تعهد اخلاقی، تعهد ساختاری( از سنجش ( و جهت 1380)کردلواز الگوی  ارتباط قبل از ازدواج

( استفاده شد. روایی 1998و همکاران ) اولسونیت زناشویی از پرسشنامه ( و جهت سنجش رضا1997پرسشنامه آدامز و جونز )

سؤالات پرسشنامه از  سنجش پایایی  ها با نظر کارشناسان مورد تأیید قرار گرفت، همچنین جهتهر کدام از این پرسشنامه

های تحقیق نشان یافتهدرصد شد.  70ها بیشتر از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد که مقدار آن برای هر کدام از پرسشنامه

بر این اساس، بیشترین تعهد داری متفاوت است. قبل از ازدواج به طرز معنی هایداد بین تعهد و رضایت زناشویی در روابط

 اند و کمترین تعهد زناشویی مربوط به زنانیزناشویی مربوط به زنانی است که قبل از ازدواج، رابطه جنسی با همسر خود داشته

زنانی است که قبل از  مربوط بهبیشترین رضایت زناشویی  ، همچنین، است که قبل از ازدواج رابطه جنسی با غیر همسر دارد

اند و کمترین میزان رضایت زناشویی مربوط به مردانی است که روابط جنسی با غیر ازدواج رابطه عاطفی با همسر خود داشته

 های تحقیق آورده شده است. هایی بر مبنای یافتهنهادات و محدودیتدر آخر نیز پیشاند. همسر خود داشته

 ازدواج از قبل های دوستی زناشویی، رضایت زناشویی، تعهدهای كلیدی: واژه
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 مقدمه

ات درصد از اوق  70مطالعات بیانگر آن است که مردم، به طور متوسط، "افراد به برقراری رابطه اجتماعی نیاز ذاتی دارند. 

نسب، )عمران "شودکنند و قسمت اعظم رفتار آنان تحت عنوان رفتار ارتباطی نامیده میخود را صرف ارتباط با دیگران می

(. این ارتباط در دوره نوجوانی با افراد همجنس اهمیت دارد، همچنین در حوالی همین سن پیوندهای دوستی با جنس 1380

یش برود )ادواردس و پیوندها به ارتباطات عاشقانه منجر و حتی تا مرحله ازدواج پ گیرد و ممکن است اینمخالف نیز شکل می

 (. 2017، 1همکاران

ت ه به طبیعل اینکها، به دلیگرچه دوستی و ارتباط با جنس مخالف قبل از ازدواج، در ایران مانند بسیاری از سرزمین

سازند، یا برقرار مای رطه، اما افزایش نوجوانانی را که چنین رابگردد، سابقه طولانی داردانسانی و کشش متقابل دو جنس برمی

جود همه وعی با پایین آمدن سن برقراری اولین ارتباط و برخورد آشکار نوجوانان با این موضوع به عنوان هنجار اجتما

ان و ان و مادرو م پدرگران اجتماعی را دچار شگفتی کرده های اخیر، هم تحلیلهای قانونی و فرهنگی در سالمحدودیت

مروزه در کشور ما با این حال، ا(. 1384متولیان امور دینی  و سیاسی را در نگرانی و سرگشتگی فرو برده است )گلزاری، 

اهد رشد اما ش برخلاف اینکه روابط دختر و پسر قبل از ازدواج چه از لحاظ فرهنگی و چه شرعی و قانونی منع شده است

ک یا چند نفر از سال( با ی 14-18سنی  درصد گروه 20-60ستیم به طوری که عده زیادی از نوجوانان )روزافزون این روابط ه

 (.1390آبادی فراهانی و همکاران، اند )خلجتر برقرار کردهجنس مخالف ارتباط عاطفی و گاه پیشرفته

سیر ن را از مند و آنارای آنان ایجاد کهای چندی را بتواند مشکلات و گرفتاریمعاشرت و دوستی آزادانه دختر و پسر می

سمی و جی و گاه های روانی و اجتماعشان دور سازد. در این رهگذر دختران به مراتب بیشتر از پسران آسیبعادی زندگی

ز هم ه موجب اگذارد و گاخانوادگی و سلامت جسمی آنان اثرات منفی بر جای میبینند که بر زندگی شخصی، بهداشتی می

 (.1384شود )گلزاری، ی زندگی آنان میپاشیدگ

 سد سنت ورخورد به طوری که به نظر میهای اخیر تجددگرایی و برخی تظاهرات آن در جامعه به چشم میدر سال

ل از مخالف قب ط با جنسها روابها است. یکی از این زمینهها در حال تأثیرپذیری از سایر فرهنگفرهنگ جامعه در برخی زمینه

و  رهاهمهاجرت به ش های جهانی،باشد. افزایش سوادآموزی و تحصیلات دانشگاهی در بین جوانان، دسترسی به رسانهمی ازدواج

ا فراهم رها رهنگهای نوین ارتباطی موجبات تسهیل در ارتباطات و دسترسی به سایر فآوریهمچنین دسترسی گسترده به فن

 (.1383، رادلادن و ادیبنموئه )

با شک و  م و همراهز ابهاها روابط دختران و پسران پیش از ازدواج همواره موضوعی مهّم و با این حال، پوشیده ابا همه این

س مخالف ه سمت جنشود که نوجوانان خود به خود بهای غریزی باعث میتردید و اضطراب بوده است. از طرفی فشارها و تنش

ن اند. ایهمل کرد، فرهنگی و اخلاقی به عنوان موانعی سر راه آنان عگرایش پیدا کنند و از طرف دیگر ملاحظات اجتماعی

از و سش مسئلهو پرور های متضاد و متناقض در جامعه همواره برای نوجوانان و جوانان و همچنین اولیا و مسؤلان آموزشحالت

  (.1383، نژادریاشعا و ه است )کوثریبغرنج بوده و وضعیت نامعلوم و سردرگمی را از لحاظ کنار آمدن با این مشکل ایجاد کرد

 روابط قبل از ازدواج

ز حد ااطی خارج یز ارتبو نشود که غیر از ازدواج، عقد و نامزدی رسمی ارتباط یا رابطه با جنس مخالف ارتباطی نامیده می

از چشم  ب دوره اغلهمکلاسی، همکاری و یا آشنایی معمولی در فامیل است، بلکه این رابطه، رابطه عاطفی و صمیمانه ک

رتباط با اشود. یهمچنین رابطه با جنس مخالف از ارتباط غیرحضوری تا ارتباط جنسی را شامل مپذیرد. خانواده صورت می

که یک  ین شکلبه اجنس مخالف از دیرباز تاکنون تحت عنوان عمومی و متعارف ازدواج شناخته شده و رسمیت یافته است. 

 (.1392سازد )زمانی، رای ارتباط، صمیمیت و زندگی برای مدت نامحدود برقرار میمرد با یک زن قراردادی ب

 

                                                           
۱ - Edwards et al 
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 تعهد زناشویی

رای کنند، بیماکاری تعهد زناشویی حدی است که در آن افراد دیدگاه بلندمدتی روی ازدواجشان دارند، یا برای رابطه فد

-می ه نیست،دهندتی هنگامی که ازدواجشان پاداشدارند و با همسرشان ححفظ و تقویت همبستگی و اتحادشان قدم برمی
د و به شود ظاهر میهمچنین تعهد به واسطه تجربه جذابیت، به صورت رفتار شایسته، مناسب و اعتما، (2005مانند )هارمون، 

 . (1985)جانسون،  کند.مجرد زیاد شدن آن روابط، پایداری بیشتری پیدا می

 انواع تعهد زناشویی

گردد یز تقسیم موع متمایشود، صراحتاً به سه نای کلی در نظر گرفته میقصد برای ادامه رابطه، اغلب سازه اگرچه تعهد یا

 (.1999؛ جانسون و همکاران، 1977)آدامز و جونز، 

 تعهد به همسر )تعهد شخصی(

 هویت اش واش، خود رابطهشخص ممکن است احساس کند که به صورت شخصی متعهد است چون به شریک رابطه

ایل به در شود که تم(، تعهد شخصی از طریق درک مواهب مثبت در همسر برانگیخته می2006زوجی دلبسته است )تانگ، 

 ن یک نیازبه عنوا دهد که: الف(رابطه را ادامه میدهد. یک فرد دارای تعهد شخصی به این خاطر تماس بودن را افزایش می

ابطه رر این درش را دوست دارد و به سوی او کشش دارد؛ ج( یک هویت متقابل شخصی به این رابطه گرایش دارد؛ ب( همس

 (.همان منبعکننده است )وجود دارد که ارضاء

 تعهد به ازدواج )تعهد اخلاقی(

ی نی و مذهبعی، قانوهای موجود ما از تاریخچه اجتماترین بنیادهای بشری است و حتی قبل از ثبتازدواج یکی از قدیمی

به  فظ ازدواجم به حبخشد که ملزداشته است. تعهد به ازدواج به عنوان یک بنیاد این احساس را در افراد شدت می نیز وجود

  (.1997عنوان یک وظیفه اخلاقی و اجتماعی هستند )آدامز و جونز، 

 تعهد اجباری )تعهد ساختاری(

جبارهای بیرونی مجبور است در رابطه بماند هایی وجود دارد که شخص احساس رضایتمندی ندارد اما به دلیل اموقعیت

ها دلیلی است که افراد احساس گردد که این هزینههای فسخ رابطه را شامل می، این نوع تعهد ارزیابی هزینه(2006، 2)تانگ

 (.2005کنند که مجبورند در رابطه بمانند )به نقل از هریس، می

اتمه خهای سخت (، شیوهبع غیر قابل برگشت )دارایی، مایملک، زمان و پولها و مناموانع بیرونی یا اجبارها شامل سرمایه

امطلوب جتماعی ناهای داری از کودکان(، واکنشهای قانونی و دادگاه، تقسیم پیچیده دارایی و مسؤلیت نگهدادن )هزینه

-، یا فرصتک زندگیلی، تغییر سبهای جذاب ) همسر جایگزین، فقدان حمایت ماهمکاران، خانواده و دوستان، فقدان جایگزین
 (. 1985شود )جانسون، ها وارد میای که بر روی بچههای بالقوههای شغلی بادوام( و استرس

 رضایت زناشویی

های شده توسط زن و شوهر استریال به هنگامی که همه جنبهرضایت زناشویی احساس خشنودی و لذت تجربه

  (.2000، 3نبرگ و گلدنبرگدهند )گلدازدواجشان را مدنظر قرار می

اس محبت توافق، احس وکند: تفاهم ساز رضامندی از زندگی زناشویی را اینگونه عنوان می(، عوامل زمینه1382علیائی زند)

گی، کوچک زند ویدادهایرها و هنر لذت بردن از پذیری، آشنا بودن با ظرافتو ابراز علاقه، احترام گذاشتن به همسر، مسؤلیت

سائل منده حل پذیری، آشنا بودن با روش ساز، غنیمت شمردن فرصت برای همکاری و هم صحبتی با همسر، انعطافسرزندگی

 و مشکلات مالی و رضایت از رابطه جنسی. 

                                                           
۲ - Tang, Ch 

۳ - Goldenberg & Goldenberg 
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 شود.موضوع پژوهش پرداخته میدر ادامه به تحقیقاتی چند در حوزه 

ز ازدواج و اطه بین معاشرت با جنس مخالف قبل ( در یک پژوهش تحت عنوان بررسی راب1394آبادی و همکاران )خلج

ط به شویی مربوت زنایرضایت زناشویی در زنان و مردان متأهل در تهران به این نتیجه رسید که بیشترین ضریب تأثیر روی رضا

ست که از ازدواج های متعدد با جنس مخالف قبل اباشد و پس از آن تجربه معاشرتهمسر در بدو ازدواج می میزان شناخت 

تواند یمخالف، م های قبل از ازدواج با جنستعدد رابطههمچنین بیشترین ضریب تأثیر منفی را بر رضایت زناشویی دارد. 

ثبت در مان عامل برعکس، شناخت بیشتر از خصوصیات همسر، به عنوکننده رضایت کمتر زناشویی پس از ازدواج باشد. تعیین

 رضایت زناشویی شناخته شد. 

معلوم شد  های شخصیتی،( با عنوان رابطه تعهد زناشویی با ویژگی1394) و همکاران یق دیگر توسط حسینیدر تحق

ی هاویژگی آن بود که نتایج حاکی ازباشد. بینی میزان تعهد زناشویی آنان میهای شخصیتی افراد عامل مهّمی در پیشویژگی

دگی به وبی و گشورنجورخهای شخصیتی روانثبت و معنادار و ویژگیپذیری رابطه مگرایی، سازگاری و مسؤلیتشخصیتی برون

 تجربه، همبستگی منفی و معناداری با تعهد زناشویی دارند. 

بررسی استانداردهای روابط جنسی قبل از ازدواج و تمایلات "( در تحقیق خود با عنوان 2013و همکاران ) 4اسپریچر

های نژادی و که مردان در روابط خود آزادی بیشتری دارند و تفاوتجه رسیدند انجام دادند به این نتی "جنسی –اجتماعی 

 اند. قومیتی در رفتارهای جنسی مردان بیشتر است. همچنین زنان در روابط جنسی خود محدودتر از مردان

های جنسی و ونت( در تحقیقی با عنوان اثر رابطه جنسی قبل از ازدواج در امراض مقاربتی و عف2013) 5فینکمن موزی و

تری قبل از ازدواج رابطه جنسی داشتند از شانس در زنان به این نتیجه رسیدند که زنانی که مدت طولانیرفتارهای پرخطر 

 اند. بالاتری هم برای ابتلا به ایدز و هپاتیت برخوردار بودند. همچنین این زنان به احتمال بیشتری با شرکای متعدد جنسی بوده

شده نرد انجام این مو آید تحقیقات زیادی درینکه روابط دختر و پسر در جوامع دیگر امری عادی به حساب میبا توجه به ا

دواج افراد اند روی ازتومی است. در ایران نیز به دلیل ماهیت پنهانی این روابط تحقیقات کمی در مورد خود رابطه و تأثیراتی که

ن ربوط به آمواج فقط ائز اهمیت است این است که تأثیر تجربه روابط پیش از ازدای که حنکتهداشته باشد، انجام شده است. 

ای تماعی درهمطراق اجهای مختلف و پرطتواند دائمی باشد. با ظهور پدیده جذاب اینترنتی و متعاقباً شبکهدوره نیست و می

ی مهّم هاشاخصه و وفاداری یکی از تعهد، رسددر تحقیقات به نظر میجدیدی به روی روابط دختر و پسر گشوده شده است. 

شی آگاهی بخ ز آن برایتوان به نتایج خوبی رسید و امیبا بررسی روابط پیش از ازدواج رضایت زناشویی برای افراد است. پس 

ن مواجه با آحقیق ر این تدای که بنابراین مسئله ، استفاده کرد.دها و نوجوان و جوانانی که درگیر این روابط هستنبه خانواده

 ست. اهای قبل از ازدواج هستیم این است که مقایسه تعهد و رضایت زناشویی در زنان متأهل بر مبنای دوستی

 

 :كنندگان و طرح پژوهششركت

راساس فرمول ب وسال از ازدواجشان گذشته  5استان سمنان هستند که لااقل  شامل زنان متأهل جامعه آماری این پژوهش

سی های برررسشنامهها هر یک از پو به تعداد آن نفر به روش تصادفی ساده انتخاب گردید 120عه نامحدود گیری جامنمونه

ر ورود دشکلاتی م. از آنجا که ممکن بود توزیع گردیدنگرش به ارتباط قبل از ازدواج، تعهد زناشویی و رضایت زناشویی 

رود،  ها بالالیسک تحلیدم پاسخ به تمام سؤالات و ... پیش آید و رها، عها به تحلیل به دلیل عدم عودت پرسشنامهپرسشنامه

 120ها پرسشنامه بیشتر از حد تعیین شده به پاسخ دهندگان توزیع داده شد و از بین آن 10جهت پوشش این ضعف 

 تر بود( غربال گردید. پرسشنامه )که کامل

                                                           
٤ - Sprecher et al 

٥ - Musie & Finkeman 
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 :آوری اطلاعاتجمع ابزار

و  تنهوا ؛ بوه نقول از دهقوان1380این پرسشنامه توسط کردلوو ): رتباط قبل از ازداواجپرسشنامه بررسی نگرش به االف( 

ان غیور ( ساخته شده است که نگرش و میزان موافقوت افوراد را بورای ارتباطوات خوارج از چوارچوب بوا دوسوت1392، همکاران

ی یوک زان نگورش فورد را بور رومی 22تا  1جمله است که جملات  25دهد. این آزمون، شامل همجنس مورد سنجش قرار می

ز میوزان گورایش را نیو 25توا  23جملات کند. ( اندازه گیری می1، کاملاً موافقم =5ای )کاملاً مخالفم = درجه 5مقیاس لیکرت 

در شووند. ری مویگذابه صورت منفی نمره 6و  5، 4سنجند. همچنین در این پرسشنامه، سؤالات می         براساس بله یا خیر 

 بدست آمد.  91/0یق حاضر برای بررسی پایایی این پرسشنامه از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد، که میزان این ضریب تحق

نود. کگیری مویزهافراد به همسر و ازدواجشان و ابعاد آن را اندا این پرسشنامه میزان پایبندی: پرسشنامه تعهد زناشویی ب(

-گیوری مویدازهرای مقاصد پژوهشی تهیه و تدوین شده و سه بعد تعهد زناشویی را ان( ب1997این آزمون توسط آدامز و جونز )
 کند. این ابعاد عبارتند از:

 تعهد شخصی: تعهد به همسر که مبتنی بر جذابیت شریک رابطه زناشویی است. 

 تعهد اخلاقی: تعهد نسبت به ازدواج که مبتنی بر جذابیت شریک رابطه زناشویی است. 

 ت. ای طلاق اسری: تعهد نسبت به همسر و ازدواج که مبتنی بر احساس اجبار به تداوم ازدواج با ترس از پیامدهتعهد ساختا

باسوی مولیود پژوهش مختلف به منظور به دست آوردن اعتبار و روایی پرسشنامه را اجورا کورد، همچنوین ع 6آدامز و جونز در 

، میزان هور فای کرونباخرسی قرار داد. در این تحقیقات با استفاده از ضریب آل(، اعتبار و پایایی این پرسشنامه را مورد بر1388)

جوام عملیوات همچنین در این تحقیق پوس از انشد.  70/0تر از یک از ابعاد تعهد شخصی، تعهد اخلاقی و تعهد ساختاری بیش

خصوی ی بعود تعهود شی آلفای کرونباخ پایایخبرگان قرار گرفته و بر مبناها، پرسشنامه در اختیار پیرایشی و آرایشی روی گویه

 بدست آمد.  79/0و بعد تعهد ساختاری  88/0، بعد تعهد اخلاقی 89/0

ت زناشویی این پرسشنامه به عنوان یک ابزار تحقیق معتبر در تحقیقات متعددی برای رضای: پرسشنامه رضایت زناشوییج( 

ن د اسوت کوه ایوه برای بررسی رضایت زناشویی استفاده نمووده و معتقواز این پرسشنام اولسون مورد استفاده قرار گرفته است.

ه در کودهود و همچنوین در ایون خصوو  بوه تغییراتوی شود به تغییراتی که در طول حیات آدمی رخ میمی   مقیاس مربوط 

ی این است. ارزیاب مهمّ هایهای این پرسشنامه در ارتباط با یکی از زمینهآید، حساس است. هر یک از موضوعخانواده بوجود می

قویوت ی نیرومنودی و تهاتواند زمینهها را توصیف کند یا میتواند مشکلات بالقوه زوجدر درون یک رابطه زناشویی، میها زمینه

ی مشواوره تجوسوهوایی کوه در جتواند به عنوان یک ابوزار تشخیصوی بورای زوجمی ها را مشخص نماید. این ابزار همچنین آن

 اولسوونسوؤالی  25در این تحقیق از ورژن مربوط به فرم به دنبال تقویت رابطه زناشویی خود هستند استفاده شود.  زناشویی و

هوی   و سعی شده است تموام سوؤالات بودون برای سنجش رضایت زناشویی استفاده شده است (1387)پوردهقان و همکاران، 

مخالف، کاملاً مخالف(  نوع لیکرت )کاملاً موافق، موافق، نه موافق و نه ای ازگزینه 5پرسشنامه به صورت . بندی بیان شونددسته

و (، 1998دیگوران ) و اولسوونروایی و پایایی این پرسشنامه در تحقیقات شود. که به هر گزینه آن از یک تا پنج امتیاز داده می

لفوای کرونبواخ، این پژوهش پایایی پرسشنامه با استفاده از ضریب آگزارش شد. در  95/0و  93/0به ترتیب  (1373) سلیمانیان

 بدست آمد.  89/0به میزان 
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 :ها شیوه گردآوری داده

)نگورش بوه  هپرسشونام سوه ، را داشوتند به عنوان نمونه های ورود به پژوهشی که ملاکدهندگانبعد از انتخاب تصادفی پاسخ

صوو  مناسب در خ های لازم وبا راهنمایی ها توزیع و سپسدر بین آن (یت زناشوییارتباط قبل از ازدواج، تعهد زناشویی، رضا

د. آوری گردیوجمع لازم برای تحلیل اطلاعاتها را جواب داده و دریافت گردید وپرسشنامه، هاو کدگذاری گویه دهینحوه پاسخ

   نجام شد. ا SPSSافزارهای آماری تفاده از نرمها با اسها و ورود آنها به رایانه، تحلیل دادهاز گردآوری داده سپس پس

 

 هایافته

 با توجه به روابط قبل از ازدواج متفاوت است؟  آیا تعهد افرادسؤال اول: 

 به منظور آزمون شماره یک پژوهش از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه استفاده شد. 
 مورد مطالعه های: میانگین و انحراف معیار تعهد زناشویی در گروه(1)جدول 

 انحراف معیار میانگین هاگروه

 722/19 13/115 رابطه عاطفی با غیرهمسر

 95/16 26/127 رابطه عاطفی با همسر

 922/14 00/111 رابطه جنسی غیر همسر

 65/17 25/128 رابطه جنسی با همسر

 12/18 26/123 بدون رابطه

 47/17 38/122 جمع

 

 های مورد مطالعه است. انحراف معیار تعهد زناشویی در گروه جدول فوق نشان دهنده میانگین و

 
 های مورد مطالعه در متغیر تعهد زناشویی(: نتایج تحلیل واریانس یک طرفه در گروه2)جدول 

 سطح معناداری Fارزش  میانگین مجذورات درجات آزادی مجموع مجذورات های مورد مطالعهتعهد زناشویی در گروه

نمره کل تعهد 

 ناشوییز

 576/650 4 602/2306 بین گروهی

 082/295 156 862/46032 درون گروهی 0165/0 205/2

  160 758/49856 جمع

 

د دهشان میلعه را نهای مورد مطاطرفه در تعهد زناشویی در گروهجدول فوق نتابج بدست آمده از آزمون تحلیل واریانس یک

وان گفت که تعهد ت، بنابراین می(P>05/0هد زناشویی از نظر آماری معنادار است )ها در نمره کل تعکه تفاوت بین گروه

زمون م آانیازمند انج ها،بین گروهزناشویی افراد با توجه به روابط قبل از ازدواج متفاوت است. همچنین برای تعیین تفاوت 

 ( است که در جدول آمده است. LSDتعقیبی )
 های مورد مطالعه در تعهد زناشوییه گروه: آزمون تعقیبی مقایس(3)جدول 

 سطح معناداری هاتفاوت میانگین های مورد مطالعهمقایسه تعهد زناشویی در گروه

 همسرغیربا  رابطه عاطفی

 253/0 032/5 رابطه عاطفی با همسر

 *029/0 745/9 رابطه جنسی با غیرهمسر

 *032/0 865/8 رابطه جنسی با همسر

 855/0 716/0 بدون رابطه

 رابطه عاطفی با همسر

 255/0 855/4 رابطه جنسی با غیرهمسر

 23/0 956/4 رابطه جنسی با همسر

 317/0 -240/4 بدون رابطه
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 رابطه جنسی با غیرهمسر
 885/0 228/0 رابطه جنسی با همسر

 *490/0 -235/7 بدون رابطه

 *036/0 -233/9 بدون رابطه رابطه جنسی با همسر

داده  ت * نمایشبا علام داریاند و تفاوت معناداری با هم دارند در ستون سطح معنییی که دو به دو با هم مقایسه شدههاگروه

 شده است.

ی حداقل مون تعقیببه منظور مقایسه دو به دو از آزدهد. های مطالعه در تعهد زناشویی را نشان میمقایسه گروه 3جدول 

ار اری معنادز نظر آماها در تعهد زناشویی دهد که تفاوت بین برخی از گروهل فوق نشان میتفاوت معنادار استفاده شد. جدو

جنسی با رابطه   -2 همسرا رابطه عاطفی ب -1های به ترتیب بین گروه زناشوییتعهد  معنی میانگین بیشترین(. P>05/0است )

 باشد.می با غیر همسرسی رابطه جن 5رابطه عاطفی با غیرهمسر و   -4بدون رابطه  -3همسر 

 آیا رضایت زناشویی افراد با توجه به روابط قبل از ازدواج متفاوت است؟سؤال دوم: 

 

 شود. به منظور این آزمون این سؤال نیز از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه استفاده می

 
 های مورد مطالعهزناشویی در گروه میانگین و انحراف معیار رضایت: (4)جدول

 انحراف معیار میانگین اهگروه

 755/0 06/36 رابطه عاطفی با غیرهمسر

 215/1 23/37 رابطه عاطفی با همسر

 171/1 16/36 رابطه جنسی غیر همسر

 135/1 25/37 رابطه جنسی با همسر

 895/0 36/34 بدون رابطه

 666/0 212/36 جمع

 

 های مورد مطالعه است. در گروه زناشویی هنده میانگین و انحراف معیار رضایتنشان د  4جدول 

 
 های مورد مطالعه در متغیر رضایت زناشویی(: نتایج تحلیل واریانس یک طرفه در گروه5)جدول 

های مورد زناشویی در گروه رضایت

 مطالعه
 سطح معناداری Fارزش  میانگین مجذورات درجات آزادی مجموع مجذورات

 رضایتنمره کل 

 زناشویی

 58/116 4 321/466 بین گروهی

 0264/38 156 123/5932 درون گروهی 01/0 0658/3

  160 758/49856 جمع

 

دهد ان میعه را نشهای مورد مطالزناشویی در گروه طرفه در رضایتنتابج بدست آمده از آزمون تحلیل واریانس یک 5جدول 

 رضایت توان گفت که، بنابراین می(P>05/0ادار است )زناشویی از نظر آماری معن رضایت ها در نمره کلکه تفاوت بین گروه

زمون آم انیازمند انج ها،زناشویی افراد با توجه به روابط قبل از ازدواج متفاوت است. همچنین برای تعیین تفاوت بین گروه

 ( است که در جدول آمده است. LSDتعقیبی )
 زناشویی ضایتهای مورد مطالعه در ر: آزمون تعقیبی مقایسه گروه(6)جدول

 سطح معناداری هاتفاوت میانگین های مورد مطالعهمقایسه تعهد زناشویی در گروه

 رابطه عاطفی با غیرهمسر
 221/0 890/1 رابطه عاطفی با همسر

 219/0 05/2 رابطه جنسی با غیرهمسر
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 502/0 113/1 رابطه جنسی با همسر

 228/0 211/2 بدون رابطه

 رابطه عاطفی با همسر

 *014/0 956/3 رابطه جنسی با غیرهمسر

 711/0 905/0 رابطه جنسی با همسر

 *011/0 890/3 بدون رابطه

 رابطه جنسی با غیرهمسر
 056/0 125/3 رابطه جنسی با همسر

 *913/0 235/0 بدون رابطه

 *049/0 321/3 بدون رابطه رابطه جنسی با همسر

داده  ت * نمایشبا علام داریاند و تفاوت معناداری با هم دارند در ستون سطح معنیدههایی که دو به دو با هم مقایسه شگروه

 شده است.

ز و به دو ادر مقایسه دهد. به منظوهای مورد مطالعه را نشان میهای مطالعه در تعهد زناشویی در گروهمقایسه گروه 6جدول 

ی از هد زناشویا در تعهدهد که تفاوت بین برخی از گروهنشان می آزمون تعقیبی حداقل تفاوت معنادار استفاده شد. جدول فوق

رابطه  -1های وهبه ترتیب بین گر زناشویی رضایت دارمعنی تفاوت میانگین(. بیشترین P>05/0نظر آماری معنادار است )

 ا همسر و بدون رابطهسی برابطه جن -3همسر غیر همسر و رابطه جنسی با رابطه عاطفی با   -2 بدون رابطهعاطفی با همسر و 

  

 بحث و نتیجه گیری

با توجه به افزایش سن ازدواج احتمال اینکه افراد پس از یک یا چند رابطه قبل از ازدواج به زندگی مشترک بیاینود نیوز بیشوتر 

و حفوظ هوا بوا هودف بدسوت آوردن های عمده هر ازدواجی است که تموام زوجشود. از طرفی رضایت زناشویی یکی از هدفمی

همچنین سطح پایین تعهد زناشویی ازدواج منجر به عدم رضایت و طولاق  رضایت زناشویی خود و همسرشان در تلاش هستند.

ایون پوژوهش بوا هودف  (.2017، 6یامواگوچی و همکوارانشود )گردد. تعهد با عث حفظ و بقای ارتباط در زندگی زوجین میمی

  صورت گرفت. های قبل از ازدواج هل بر مبنای دوستیمقایسه تعهد و رضایت زناشویی در زنان متأ

 زناشویی افراد با توجه به روابط قبل از ازدواج متفاوت است؟ تعهدسؤال اول: آیا پاسخ 

 تووان گفوتین مویها در نمره کل تعهد زناشویی از نظر آماری معنادار اسوت. بنوابرادهد که تفاوت بین گروهنشان می 2جدول 

ویی مربوط بوه زنوانی بیشترین تعهد زناش 1متفاوت است. با توجه به جدول فراد با توجه به روابط قبل از ازدواج تعهد زناشویی ا

واج ه قبول از ازداند و کمترین تعهد زناشویی مربوط به زنانی است کوخود داشته همسربا  رابطه جنسی ،است که قبل از ازدواج

سور خوود دی غیر از همونه تفسیر کرد که زنان قبل از ازدواج با افراتوان اینگمی این موضوع رارابطه جنسی با غیر همسر دارد. 

بوه   دواج بوا همسورای کوه بعود از از، بوه گونوهآوردعشق و وابستگی به هم را بوجود می هارابطه جنسی دارند، آن رابطه در آن

ازدواج  ه زن قبول ازکون سؤال این است که زمانی بات ایکند. یک دلیل دیگر برای اثاحتمال زیاد با همان افراد رابطه برقرار می

ه بوباشود، یعنوی  رابطوه جنسوی نداشوتهای بوه علاقهرابطه جنسی با افرادی غیر از دارد، بعد از ازدواج با همسر ممکن است با 

ورت عوادت صوبوه  رابطه جنسی در وی مستولی شده باشد و بعد از ازدواج نتواند یخ این احساس را که طلبیعبارتی حس تنوع

بوا غیور همسور و  رابطه عواطفی -1های ، تعهد زناشویی بین گروه3های جدول همچنین براساس یافته درآمده است را بشکند.

  -4ا همسر و بدون رابطوه برابطه جنسی  -3ی با غیرهمسر و رابطه جنسی با همسر رابطه عاطف  -2رابطه جنسی با غیر همسر  

کی ، بودنسو(1394حسینی )نتایج این یافته یا تحقیقات داری با هم دارند. بدون رابطه تفاوت معنی رابطه جنسی با غیرهمسر و

هووای براسواس ایون مطالعووات؛ زوجوین متعهود، در برابوور نقوض( همسووویی دارد. 2003) دوش و همکواران( و 1998) و ترواتوو

 ا هنگوام سور وطبعوی رهای کاهش تنش نظیر حس شوخیکتری را ایجاد کرده و تکنبینانهیکدیگرشکیباتر بوده، انتظارات واقع

 .گیرندها به کار میکار داشتن با تفاوت
                                                           
٦ - Yamaguchi et al 
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 سؤال دوم: آیا رضایت زناشویی افراد با توجه به روابط قبل از ازدواج متفاوت است؟پاسخ 

 تووان گفوتن مویت. بنابرایمعنادار اسها در نمره کل رضایت زناشویی از نظر آماری دهد که تفاوت بین گروهنشان می 5جدول 

از آن زنوانی ویی زناشو بیشترین رضایت 4رضایت زناشویی زنان با توجه به روابط قبل از ازدواج متفاوت است. با توجه به جدول 

ابط نی است که رواند و کمترین میزان رضایت زناشویی مربوط به مردابا همسر خود داشتهاست که قبل از ازدواج رابطه عاطفی 

ابطوه عواطفی توان نتیجه گرفت زمانی که زنان بوا همسوران خوود قبول از ازدواج رپس میاند. با غیر همسر خود داشتهجنسی 

 تیجتواًنو  ها بیشترناز طریق این ارتباط، صمیمیت و وابستگی بین آتواند احساسات دو طرف را برانگیزد و این عاطفه میدارند، 

نود حوس تواننود مویکعد از ازدواج خاطرات و روابط عاطفی قبل از ازدواج را یادآوری میو از آنجایی که ب منجر به ازدواج شود

اوت ت زناشوویی تفوهای زیر در رضایهمچنین در آزمون تعقیبی که انجام شد بین گروه ها ایجاد کند. رضایت زناشویی را در آن

سوی ، رابطوه جنرابطه عاطفی با همسر و بدون رابطه معناداری وجود داشت: رابطه عاطفی با همسر و رابطه جنسی با غیرهمسر،

  با همسر و بدون رابطه.

بول از ازدواج و ( که د رمورد ارتبواط روابوط ق1386(، موسوی و همکاران )1394آبادی و همکاران )نتایج فوق با تحقیقات خلج

 رضایت و تعارضات زناشویی انجام شده، همسو است.

ت کوه ت به همسر اسوای )از قبیل جم، منو تو و...( خیانهای ماهوارهای کار بسیاری از شبکهمبن پیشگیری بهتر از درمان است،

ل بوا اینکوه در داخو شود نیوروی انتظوامی قبول ازپیشنهاد می  .الشعاع قرار گیردتواند تعهد و رضایت زناشویی افراد را تحتمی

-ور مویها وارد کشوارهها ماهکه از طریق آن مسیرهاییبله کند، از ( مقابا مدیریت پلیس فتاهای مبتذل )سایت   و یا هاماهواره
ر بوه بوه داخول کشوو ها به داخل از کشور جلوگیری کنند، زیرا کنترل این وسایل بعد از ورودرا کنترل کنند و از ورود آنشود، 

ی از یکو ستفاده نکنند.اها از آننتوانند  های مبتذل اینترنتی را فیلتر کنند، تا همه افرادهمچنین سایتباشد. تر میمراتب سخت

هرهای شوهای این تحقیق این است که در شهر سمنان انجام گرفته و قابل تعمویم بوه قلمروهوای دیگور )مخصوصواً محدودیت

 نیست.های دیگر است( تر از مکانفرهنگ روابط با همسر و غیر همسر غنیبزرگی مثل تهران که از نظر 
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